中华世纪城二期7#商业裙楼“2·23”屋檐装饰瓦脱落事件整改措施落实情况评估报告

2021年2月23日20时30分左右，位于西安市雁塔区科技路239号的中华世纪城二期7#商业裙楼西侧商铺（又名中华世纪城花间小路商铺）的潮汕牛肉火锅店2层楼顶屋檐装饰瓦脱落，致店外就餐的4人受伤，另有路边的车辆被砸。
事情发生后，雁塔区人民政府批准由区应急管理局牵头，区住建局、区城市管理局、公安雁塔分局、漳浒寨街道办等单位共同参加，根据不同职责，对中华世纪城二期7#商业裙楼“2·23”屋檐脱落伤人一事依法依规开展调查。
按照市安委办关于开展事故调查处理和整改措施落实情况评估工作要求，根据《陕西省生产安全事故责任追究和整改措施落实情况暂行办法》的规定，雁塔区人民政府决定成立由区应急管理局牵头，区住建局、区城管局、公安雁塔分局、漳浒寨街道办为成员的事故调查处理评估组，对中华世纪城二期7#商业裙楼“2·23”屋檐装饰瓦脱落事件（以下简称“2·23”事件）整改措施落实情况开展评估。现将有关情况报告如下：
一、评估工作基本情况
根据评估工作方案安排，评估组采用现场核查、资料审核的方式，分为企业自查和评估组核查两个阶段对“2·23”事件相关部门和单位的责任追究和整改措施落实情况进行了评估。
二、脱落屋檐整改情况
2022年5月19日现场核查评估时，中华世纪城二期7#商业裙楼“2·23”事件脱落的屋檐已经修复完成，屋檐外侧无附着物。
三、整改措施落实情况
   （一）西安侨盛房地产开发有限公司为中华世纪城裙楼产权单位，西安万股物业服务有限公司为侨盛地产下属公司，主要负责小区物业管理，事故发生后，产权单位聘请北京龙源科建建筑设计有限公司对脱落屋檐进行重新设计，由陕西易可道建设工程有限公司负责施工，2021年8月25日竣工。此事件发生后，侨盛地产和万股物业对其安全管理工作进行了完善，制定隐患排查治理制度，开展员工教育培训考核，建立安全设施维护记录台账，与承租单位签订安全管理协议。
   （二）潮汕牛肉火锅店，完善员工教育培训制度，开展教育培训；制定突发事件应急预案，开展演练，不断提升员工的安全意识。现场核查时，再次警示其不得出店经营，遇到突发事件采取合理应急措施，服从物业管理企业安排，杜绝事故发生。
   （三）小骆驼烤肉店，完善员工教育培训制度，开展员工教育培训，制定突发事件应急预案。
（四）政府相关部门整改措施落实情况
1、雁塔区住建局，在事故发生后，作为装饰装修行业和物业公司的主管部门介入调查，要求生产经营单位落实安全管理主体责任，物业管理企业对小区集中开展电梯和房屋安全大检查，明确检查内容。向街办下发外墙饰面砖排查治理文件并建立《雁塔区国有土地（三层以上）涉及外墙饰面砖信息采集表》等台账。
2、雁塔区城市管理局，对潮汕牛肉火锅店违法行为下达《责令停止（改正）违法行为通知书》，对店主进行了约谈。吸取教训，举一反三，对全区门店占道经营、非机动车乱停等违法行为进行集中整治，城警联动，建立“城管＋公安”、“城管＋交警”联动机制，创新城市管理新方式，形成城市管理新格局。
3、漳浒寨街道办，履行属地监管责任，事件发生后积极开展调查工作，并吸取教训，督促责任单位做好善后和整改工作，日常检查巡查力度加大，督促企业自觉做好安全生产管理工作。
四、评估结论
    综上，西安侨盛房地产开发有限公司、西安万股物业服务有限公司、潮汕牛肉火锅店、小骆驼烤肉店已按照防范措施建议完善安全管理工作。
—2—

—1—